
Pagina 1 di 5 

 

 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Oggetto: attività di adeguamento dell’impiantistica antincendio presso la sede della 

DP Verona in Via Fermi, 63.  

 

Premesso  

 

- che questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di Contabilità e del Manuale delle 

Procedure dell’Agenzia, nonché in conformità all’ordine di servizio del Direttore 

Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione 

Regionale del Veneto, è tenuto a garantire l’acquisizione di beni e servizi per la 

funzionalità degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate del Veneto e la stessa Direzione;  

- che a seguito della verifica semestrale dell’impiantistica antincendio a corredo 

dell’immobile sede della Direzione Provinciale di Verona, è stata rilevata la rottura 

della pompa Jolly a corredo del gruppo di pompaggio antincendio,  la non funzionalità 

dell’impianto di rilevazione fumi per la presenza di guasti sulle due centrali di 

rilevazione, la necessità di sistemazione di varie porte U.S. a causa di chiudiporta 

mancanti, maniglie e serrature da sostituire e l’installazione di compartimentazioni 

REI attorno a porte di sicurezza e tubazioni di scarico in attraversamento solai verso 

autorimessa; 

- che, ai fini del rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi è necessario adeguare 

normativamente l’impiantistica ed i presidi antincendio presenti nel fabbricato, allo 

stato attuale in parte non funzionanti; 

- che l’importo stimato degli interventi da eseguire è pari a € 9.838,53 

(novemilaottocentotrentotto/53) - IVA esclusa;   

- che non sono attive apposite convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio in 

oggetto; 

- che ai sensi dell’Art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 

le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 

e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 

30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le amministra-

zioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle convenzioni 

CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della 

soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- che lo scrivente ha individuato la società FM INSTALLAZIONI S.rl. (CF e P.IVA: 

03990590261) di Dosson di Casier (TV), già assegnataria del servizio di manutenzione 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0061630.07-10-2019-U



Pagina 2 di 5 

degli impianti antincendio degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate del Veneto e di 

comprovata professionalità, quale destinataria della trattativa diretta e che effettuerà lo 

stesso ribasso (24,99%) previsto nel contratto di cui al prot. MEPA RdO n. 2071437. 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere mediante Ordine Diretto di Acquisto (trattativa diretta) utilizzando il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla società “FM Installazioni S.r.l.” –  P.I. 

03990590261, per l’attività di cui all’oggetto.               

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’importo complessivo a base d’asta della trattativa diretta, è pari a € 9.850,00 

(novemilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa; 

b) l’oggetto dell’affidamento ha lo scopo di riattivare la funzionalità dell’impiantistica 

esistente adeguando alla norma gli impianti ed i presidi antincendio presenti, al fine 

del rinnovo del CPI. 

Nello specifico le attività comprendono: 

- Smontaggio pompa Jolly non funzionante; 

- Installazione nuova pompa con pari caratteristiche 

- Realizzazione dei collegamenti idraulici ed elettrici 

- Smaltimento componenti sostituiti; 

- Smontaggio di 2 centrali guaste 

- Installazione di nuove centrali indirizzate 4 loop 

- Sistemazione porte rei  

- Sigillatura fessure su compartimenti REI 

- Installazione collari REI 

- Prove di funzionamento e collaudi 

c) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2019; 

e) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, sono svolte dall’ing. Eleonora Menaldo, Funzionario 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale del Veneto. 

Il Direttore Regionale   

Pierluigi Merletti 
Firmato digitalmente 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


